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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

در تاریخ خواهد ماند
موارد دیگر آیین نامه هم قابل طرح است؛ از 
تذکر و سؤال که از آن مي گذرم. حال پرسش این 
است؛ جایگاه سخنراني رئیس مجلس در جلسه 
سوگند رئیس جمهور کجاست؟ وقتي قانون 
اساسي مجلس را نه از باب قوه مقننه بلکه از 
باب مکان آن، محل سوگند قرار داده است، به 
باور نگارنده، سخنراني رئیس مجلس از اصل ۱۲۱ 
استنباط نمي شود. شاید بتوان از وحدت ملاک ماده 
۱۰۷ آیین نامه داخلي چنین برداشتي داشت که در 
هر جلسه قبل از ورود در دستور، رئیس مي تواند 
«در مورد گزارش حوادث مهم و مسائل فوري روز 
مطالبي را که آگاهي مجلس از آن ضروري باشد 
به اطلاع نمایندگان برساند و حداکثر مدت آن ۱۵ 
دقیقه است»؛ هرچند قید «اطلاع نمایندگان» هم 
مجوز سخنراني رئیس مجلس را محدود مي کند. 
مستند به اصل ۱۲۱ «جلسه سوگند رئیس جمهور 
در مجلس شوراي اسلامي با حضور رئیس قوه 
قضائیه» تشکیل مي شود. نص صریح اصل ۱۲۱ 
درخصوص رئیس قوه قضائیه صرفا حضور ایشان 
است و حضور الزامي است و نمي توان استنباط 
سخنراني و نطق را کرد؛ هرچند برابر تبصره ماده 
۱۰۷ آیین نامه داخلي مجلس، رؤساي قواي مجریه 
و قضائیه مي توانند خارج از موضوع دستور جلسه 
در صحن علني مجلس نطق کنند. به فرض ماده 
۱۰۷ را درباره نطق رئیس قوه قضائیه و همچنین 
رئیس جمهور ملاک قرار دهیم و با اغماض 
جلسه سوگند را جلسه رسمي مجلس تلقي 
کنیم که چنین استنباطي نمي توان از اصل ۱۲۱ و 
آیین نامه داخلي مجلس داشت، بازهم باید برابر 
تبصره ذیل ماده ۱۰۷ آیین نامه داخلي تقاضاي 
نطق به رئیس مجلس تقدیم و پس از موافقت 
هیئت رئیسه در اولین فرصت انجام  شود و مدت 
نطق هم باید به اطلاع نمایندگان برسد. در ادوار 
گذشته هم نطق رئیس قوه قضائیه مسبوق به 
سابقه نبوده است. به فرض اگر براي رئیس قوه 
قضائیه به هر دلیل و مستندي در جلسه سوگند 
رئیس جمهور قائل به سخنراني باشیم، باید براي 
اعضاي شوراي نگهبان هم مدت و مهلتي براي 
سخنراني در نظر گرفت زیرا اصل ۱۲۱ قانون 
اساسي صراحتا مقرر مي کند «در جلسه اي که با 
حضور رئیس قوه قضائیه و اعضاي شوراي نگهبان 
تشکیل مي شود» قانون گذار رئیس قوه قضائیه و 
اعضاي شوراي نگهبان را در ردیف هم قرار داده 
است. قانون گذاري که صراحتا از مدت و زمان نطق 
رئیس مجلس آن هم درباره «گزارش حوادث مهم 
و مسائل فوري روز» که آگاهي بخشي مجلس از 
آن ضروري باشد، حداکثر ۱۵ دقیقه جواز سخنراني 
داده است؛ اگر لازم مي دانست که رؤساي قوا، 
حتي رئیس جمهور نیاز به سخنراني دارند، به 
یقین مدت زمان آن را هم تعیین مي کرد. پرسش 
نهایي این است؛ آیا رئیس جمهور غیر از سوگند و 
امضاي سوگندنامه باید یا مي تواند سخنراني کند؟ 
پاسخ این است که قانون چنین اجازه اي را نداده 
است. نگارنده از باب حقوق تطبیقي با بررسي 
مراسم سوگند رؤساي جمهور و نخست وزیران 
در دیگر کشورها، به موردي برخورد نکرده که در 
مراسم سوگند رئیس جمهور منتخب که تبدیل به 
رئیس جمهور مستقر بعد از سوگند مي شود، غیر 
از متن سوگندنامه سخنراني کرده باشد، چه برسد 
به دیگر رؤساي قوا. مراسم سوگند پایان مرحله 
قانوني تثبیت ریاست جمهوري فرد منتخب است با 
این شرح که بعد از اخذ رأي و شمارش آن و تعیین 
رئیس جمهور منتخب و احراز صحت انتخابات 
تشریفاتي باید انجام شود تا رئیس جمهور منتخب 
به رئیس جمهور مستقر تبدیل شود و همه کشورها 
کوشش مي کنند مراسمي متناسب با حال و هواي 
سوگند برگزار کنند. میهمانان ویژه دعوت مي کنند 
تا در حضور آنان پایان دوره فعالیت انتخاباتي را 
اعلام کنند و دوره جدید ریاست جمهوري فرد 
منتخب را رسمیت ببخشند و به دوره مبارزات 
انتخاباتي پایان دهند. حضور رقباي انتخاباتي در 
جلسه سوگند هرچند در متون قانوني کشورها 
خصوصا قوانین ایران نیامده است اما کمتر دیده 
شده که در این نوع مراسم کاندیداهاي ناکام، 
حضور نداشته باشند. ظاهرا سوگند دوره دوازدهم 
از این بابت هم قابل تأمل و تعمق است زیرا در 
مراسم تنفیذ که نزد مقام معظم رهبري برگزار 
شد، آقاي رئیسي و قالیباف و دیگر کاندیداها 
حضور داشتند اما در مراسم سوگند آقایان رئیسي 
و قالیباف حضور نداشتند! درباره رؤساي جمهور 
سابق که شرایط تا حدي مشخص است و درباره 
مولوي عبدالحمید نیز ظاهرا با توضیحي در اولین 
جلسه علني مجلس همراه شد که «هیچ امام 
جمعه اي به عنوان امام جمعه به علت کمبود جا 
دعوت نشده بود» اما به یقین رئیسي و قالیباف به 
مراسم سوگند دعوت شدند و غیبت آنان در تاریخ 

خواهد ماند.

در فقدان پرسشگری
...ورود به این جنجال به قیمت نادیده شدن یک مراسم 
بین المللی درخشان، در همان عمارتی که چندی پیش 
مورد هجوم تروریست ها قرار گرفته بود، تا چه میزان 
به حس مشترک ضدامپریالیستی ما کمک می کند؟ آیا 
در این نزاع رسانه ای، همه اهمیت مراسم تحلیف به 
سود یک همهمه گذرا مصادره نشد؟ ای کاش، اینان 
به جای هیاهو، در مقام پرسشگر وارد می شدند، نه 

نفرت پراکن هیستریک و تهمت زن ناموجه. 

زنگنه:
 دولت دوازدهم ۶۷ میلیارد دلار در 

پتروشیمی سرمایه گذاری می کند
وزیر نفت پیشنهادی دولت دوازدهم اعلام  �

کرد: ۶۸ طرح جدید پتروشیمی با ۶۷ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در برنامه پیش بینی شده است.
به گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی، بیژن 
زنگنه، وزیر نفت پیشنهادی دولت دوازدهم،  
اعلام کرد: تولید محصولات پتروشیمی ایران 
در فعالیت چهار سال گذشته، ۱۰ میلیون تُن در 
سال افزایش یافت و با حدود ۲۴ درصد رشد از 
۴۰٫۶ میلیون تُــن به حدود ۵۰٫۵ میلیون تُن در 

اردیبهشت سال جاری رسید.

مرگ کارگر پتروشیمی فارابی 
چند روز پس از سوختگی

ایلنا: یک کارگر پتروشیمی فارابی چند روز پس  �
از سوختگی در محل کار، جان خود را از دست 
داد. ابراهیم ویسی (کارگر پتروشیمی فارابی) 
چند روز پیش در بخش یو دی پی مشغول به کار 
بود که بر اثر نشت ناگهانی بخار دچار سوختگی 
و به بیمارستان منتقل شد. از قرار معلوم این 
کارگر دچار عارضه دیابت بوده و پس از چند روز 
بستری شدن در بیمارستان، بر اثر عفونت محل 

سوختگی جان خود را از دست می دهد.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد:
چابهار باید به مرکز تجارت

 شبه قاره هند بدل شود
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عالی  �

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور در نشستی 
با مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره و مدیران و 
کارشناسان سازمان منطقه آزاد چابهار، به بررسی 
پروژه ها و اقدامات صورت گرفته و طرح های در 
دست اقدام پرداخت. اکبر ترکان در این نشست 
با اشاره به سیاست های تجاری قدرت های بزرگ 
در آتلانتیک و پاسیفیک، چابهار را یک نقطه 
استراتژیک دانست و گفت: چینی ها برای افزایش 
قدرت خود و تفوق بر آمریکا و اروپا، به دنبال 
احیای جاده ابریشم هستند و سرمایه گذاری 
عظیمی کرده اند که نبض تجارت از شرقی ترین 
نقطه آسیا تا غربی ترین نقطه اروپا را در دست 
بگیرند. وی افزود: در راه ابریشم دریایی، چینی ها 
ابتدا متوجه بندر گوادر پاکستان شدند؛ اما امروز 
به این نتیجه رسیده اند که نمی توانند بندر چابهار 
ایران را ندیده بگیرند و حالا به دنبال همکاری و 
شراکت دو بندر هستند. مشاور رئیس جمهور تأکید 
کرد: هدف گذارى چابهار باید تبدیل شدن به مرکز 
تجارت و تکمیل زنجیره تولید در شبه قاره هند، از 

نپال تا پاکستان باشد.

صندوق قرض الحسنه 
«آینده سازان میهن» مجوز ندارد

بانک مرکزی، فعالیت صندوق قرض الحسنه  �
آینده سازان میهن استان لرستان را غیرمجاز اعلام 
کرد. به گزارش بانک مرکزی، شکایت رسمی 
بانک مرکزی از مسئولان آن صندوق نزد دادستان 
عمومی و انقلاب خرم آباد مطرح شده و برای 
جلوگیری از فعالیت غیرمجاز آن با استانداران 
و دستگاه های انتظامی و قضائی در استان های 

لرستان و خوزستان مکاتبه شده است.

مقررات عرضه ارز در بازار سرمایه 
تدوین شد

نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه  �
اتاق بازرگانی تهران، از تک نرخی شدن ارز در 
بورس با موافقت بانک مرکزی خبر داد و گفت: 
عرضه و تقاضا تنها راهی است که می تواند به 
یکسان سازی نرخ ارز منجر شود. به گزارش 
سازمان بورس و اوراق بهادار، سیدحسین سلیمی 
با تأکید بر اینکه تک نرخی شدن ارز به معنای 
تثبیت قیمت آن نیست، گفت: با تک نرخی شدن 
ارز، فاصله قیمتی بین ارز دولتی و آزاد برداشته 
می شود و عملا با یک نرخ روبه رو خواهیم بود؛ 
اما باز هم با وضع اقتصادی کشور، این نرخ ثابت 

نخواهد بود.
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شرق: آورده هاي چین براي ایران کم  نبوده است؛ 
اما چه آورده هایي؟ تأخیر بسیار زیاد در قراردادهاي 
مربوط به آزادراه تهران- شمال که دست آخر از 
ادامه فعالیت منع شد؛ بلوکه کردن پول هاي مربوط 
به فروش نفت ایران در دوره محمود احمدي نژاد که 
حدود ۲۲ میلیارد دلار تخمین زده شده است؛ رقمي 
که بزرگ ترین طلب نفتي ایران است؛ البته که این رقم 
مربوط به سالیان پیش است و به  قاعده اکنون باید 
بیش از اینها باشد و کند پیش رفتن قراردادهاي مربوط 
به پارس جنوبي که دست  آخر باعث خروج چین از 
پارس جنوبي شد. حالا هم چین حساب هاي برخي 
ایرانیان را بلوکه کرده است؛ این قسمت جدید سریال 
بلوکه کردن حساب هاي ایرانیان است. چندي پیش و 
در خرداد هم انجمن کارفرمایي صنعت پتروشیمي 
در نامه اي تأکید کرده بود امکان حواله کردن پول 
صادرات محصولات پتروشیمي از چین وجود ندارد 
و این مبالغ و پول ها در چین بلوکه شده است. اینها 
بخشي از آورده هاي یکي از مهم ترین شرکاي تجاري 

ایران، براي این کشور است.
گرچه در برخي نقل قول ها، دلیل رفتارهاي جدید 
بانکي چین با ایران، تحریم هاي آمریکا علیه ایران 
مطرح مي شود؛ اما واقعیت این است که اصلاح 
قوانین بانکي مبتني بر قوانین پول شویي و مبارزه با 
تروریسم، چندي است به جد از سوي نظام بانکي 
چین پیگیري مي شود. هرچند همین چند روز پیش، 
امارات متحده عربي به بهانه تحریم هاي دو ماه پیش 
ایران به دلیل فعالیت هاي موشکي، حساب هاي 
شرکت هاي ایراني را که چندان مواضع روشني ندارند، 
بلوکه مي کند. عمان، کویت و قطر هم در حاشیه 
خلیج فارس با این کشور همراه شده اند. خبري از کره 
و تایوان هم به گوش مي رسد و چنین رفتاري به تازگي 

از سوي جمهوري آذربایجان نیز دیده مي شود.
در این مورد آخر، کار به جایي رسید که وزیر اقتصاد 
دو روز پیش، خبر از اعزام هیئتي از سوي بانک مرکزي 
به چین داد. قصه بسته شدن برخي حساب هاي 
ایرانیان در سه بانک چین، باعث شد علي طیب نیا خبر 
بدهد هیئت رایزني بانک مرکزي برای دیدار با مقامات 
این کشور راهي پایتخت چین مي شود. او گفته است 
البته حساب فعالان اقتصادي در چین مسدود نشده 
است؛ بلکه سامانه اي در چین مستقر شده تا روابط 
تجارت خارجي بین سیستم بانکي، گمرک و مقام ناظر 
ارزي چین را تنظیم کند که این موضوع، نوع روابط 

تجاري ایران را با چین دچار تغییر و تحول مي کند.
بااین حال، «احمد مهدوي»، رئیس انجمن صنفي 
کارفرمایي صنعت پتروشیمي، روز گذشته گفته 
بانک هاي بزرگ چیني حاضر به همکاري با ایران 
نیستند؛ در حالي که از نظر قوانین بین المللي، هیچ 
محدودیتي ندارند. ما احساس مي کنیم فشارهایي 
غیررسمي از کانال آمریکا و عربستان به چین وارد 
شده که این کشور از ایران محصولات پتروشیمي را 
نخرد؛ چراکه دشمنان ایران در حال شناسایي این 
هستند که به جز نفت، منابع درآمدي ما کجاست 
و زماني که بیشتر ارز کشور از صادرات پتروشیمي 
تأمین مي شود،  دنبال حذف این منبع درآمدي کشور 
هستند؛ اما متأسفانه مسئولان توجه لازم را به این 

مسئله مهم ندارند.
مهدوي با ابراز اینکه «بانک مرکزي وظیفه دارد 
ارتباط مستقیم بانکي بین ایران و چین ایجاد کند»، 
گفت: پیشنهاد ما این است که بانک مرکزي ایران، 
جلسه اي با بانک مرکزي چین بگذارد و این ارتباط را 
فراهم کند تا با بازشدن اعتبارات اسنادي، بین بانک ها 

به شکل مستقیم مراودات مالي انجام شود.
اما چرا با وجود اینکه چین یکي از بزرگ ترین 
شرکاي تجاري ایران است، باز هم با بانك هاي ایران 
کار نمي کند و رفتارهاي این چنیني نشان مي دهد؟ 
اسداالله عسگراولادي، رئیس اتاق بازرگاني مشترک 
ایران و چین، دراین باره به «شرق» گفته بود: چیني ها 
حساب هاي شرکت هایي را که کاغذ کمپاني اند و فقط 
کار کاغذي مي کنند؛ یعني ثبت شده اند و کار نمي کنند، 
مي بندند. به گفته او، شرکت هایي که فعال اند و کار 
مي کنند، در امان هستند. این وضع در امارات هم 
به همین شکل است. این موضوع پول شویي است 
و به تحریم ربطي ندارد. او ادامه مي دهد: نکته 
مهم این است که حساب هاي شرکت هاي فعال 
مسدود نمي شود؛ بلکه حساب هاي شخصي به دلیل 
پول شویي مسدود مي شود. افرادي که بدون ثبت 
حقوقي شرکت در کشورهایي مثل چین حساب باز 
مي کنند، زیر سؤال اند که براي چه حساب باز مي کنید؟ 
پول را از کجا آورده اید و چه کاري مي خواهید انجام 
دهید؟ به گفته عسگراولادي، چیني ها مي گویند اگر 
مي خواهید حساب باز کنید، باید به این پرسش ها پاسخ 
دهید؛ اگر مي خواهید خرید کنید، باید فاکتور مربوط 
به شرکتي باشد که موجودیتش به دولت چین اعلام 
شده است؛ اگر مي خواهید کالایي را به ایران حمل 
کنید، باید به نام شرکتي باشد و... . او ادامه مي دهد: 
فقط حساب هاي شخصي که نمي توانند پاسخ گوي 
ورود و خروج پول باشند، مسدود مي شوند. این قوانین 
ضدپول شویي به قطع در ایران هم اجرائي خواهد شد. 
مشکل اینجاست که هر فردي از ایران به چین مي رود، 
یک حساب شخصي باز مي کند و مي خواهد کالا بخرد 
و وارد ایران کند. از این گذشته، اینها مي توانند پول 
جابه جا کنند و به هیچ کس هم پاسخ گو نباشند و این 
پول ممکن است به مواردي مثل پول شویي، قاچاق 
یا... مربوط باشد. اگر دانشجویان هم بخواهند حساب 
باز کنند، در بانک هاي خاصي حساب باز مي کنند که 
مربوط به دانشجویان است و توجیهي ندارد که اینها 
بخواهند در جاي دیگري هم حساب داشته باشند. 
شما نمي توانید ادعا کنید دانشجو هستید؛ اما در سال 
یک  میلیون دلار گردش مالي حساب داشته باشید. این 
عضو اتاق بازرگاني مي گوید: تعداد این حساب ها را 
هم واقعا نمي توان متوجه شد؛ چراکه اصلا چیني ها 
اطلاعاتي در اختیار ما نمي گذارند. آورده  تحریم هاي 
جدید آمریکا هم علیه افراد است؛ اصلا عمومي 

نیست که بخواهیم بگوییم به آن ربط دارد.
نکته شایان توجه آنکه گرچه در برخي موارد 
مانند رعایت قوانین ضد پول شویي که FATF آنها را 

اعمال مي کند، مي توان به چشم بادامي ها حق داد؛ 
اما واقعیت این است که درباره تأخیر در پروژه هایي 
مانند آزادراه تهران- شمال یا قراردادهاي مربوط به 
پارس جنوبي نمي توان براي رفتارهاي یك سویه آنها 
توجیهي تراشید.  نباید از نظر دور داشت که چین 
کشوري است که حجم تجارت مشترکش با ایران به 
۵۰ میلیارد دلار رسیده است و به گفته رئیس اتاق 
بازرگاني چین در ایران، آنها در تلاش اند تا سال ۲۰۲۰ 

این رقم به صد میلیارد دلار برسد.
 ثروت ایران در چین

اگرچه یك جست وجوي ساده در «گوگل» مي تواند 
انواع و اقسام کارشکني هاي چین را براي ایران به 
مخاطب نمایش دهد؛ از بازي والیبال گرفته تا موضوع 
سوریه یا توافق هسته اي اما آنچه بیش از همه براي 
ایران هزینه زا بوده است، یکي دیگر از دسته گل هاي 
دولت محمود احمدي نژاد، یعنی بلوکه شدن بخش  
بزرگي از پول فروش نفت ایران به این کشور بوده 
است. ارقام متفاوتي تاکنون براي این دارایي ها اعلام 
شده که کمترین آنها ۲۲ میلیارد دلار بوده است، برخي 
سخن از ۴۵ میلیارد دلار به میان آورده اند و برخي 
دیگر از جمله کاظم جلالي، رئیس مرکز پژوهش هاي 
مجلس گفته اند که ایران ۶۰ میلیارد دلار پول بدون 
دسترسي در بانک هاي خارجي دارد. همان زمان این 
رقم اعلامي از سوي جلالي به دارایي هاي ایران در 
چین تعبیر شد. این رقم در حالي عنوان مي شد که 
علي لاریجاني، رئیس مجلس وقت، میزان دارایي هاي 
بلوکه شده ایران فقط در چین را ۲۲ میلیارد دلار عنوان 
کرده بود؛ موضوعي که البته مجیدرضا حریري، 
نایب رئیس اتاق بازرگاني مشترک ایران و چین گفته 
بود: چین قرار است که به ازاي هر یک دلار آن، سه 

دلار تسهیلات فاینانسي به ایران بدهد.
حالا هرچند رقم پول هاي ایران در چین دقیق 
روشن نیست اما حکایت این است که در دوران 
محمود احمدي نژاد، ایران براي دستیابي به 
پشتیباني هاي سیاسي چین و بلوک شرق، سیاستي 
را در پیش گرفت که از آن با نام «نگاه به شرق» یاد 
مي شد. این هنگامي بود که همکاري هاي تجاري و 
قراردادهاي گسترده اي میان دو کشور برقرار شد. از 
جمله این قراردادها معاهده اي بود که در سال ۱۳۸۷ 
شمسي میان دو کشور بسته شد و بر پایه آن ایران 
درآمد حاصل از فروش نفت خود را به عنوان پشتوانه 
ال سي هاي خرید کالاي چیني در اختیار آن کشور 
مي گذاشت. از مفاد دیگر این عهدنامه الزام ایران به 
صدور بیمه براي افتتاح ال سي هاي چیني یا فروش 
نسیه کالاهاي چیني بود. خبر بسته شدن این معاهده 

از سوي تارنماي «بازتاب امروز» عنوان شد و انتشار 
آن فیلترشدن این وبگاه را در پي داشت. خبرآنلاین 
هم که این خبر را باز نشر کرده بود خبر را از خروجي 

خود برداشت.
چهار سال پیش، علي لاریجاني، رئیس مجلس، با 
یك مأموریت ۲۲ میلیارد دلاري راهي بلاد شرق شد. 
به ظاهر مهم ترین هدف سفر لاریجاني جست وجوي 
راهي براي دست یافتن ایران به درآمدهاي ارزي 
حاصل از فروش نفت و محصولات نفتي به چین 
بود که در بانک هاي این کشور نگهداري مي شد و 
بسیاري از طرح هاي عمراني و صنعتي کشور به آنها 
نیاز عاجل داشتند. هم زمان با سفر لاریجاني به چین 
معاون برنامه ریزي و نظارت راهبردي رئیس جمهوري 
در صحن علني مجلس گفت: «درحال حاضر بیش از 
۲۲ میلیارد دلار پول کشور در چین است و نمي توان 

این پول را وارد کشور کرد».
واردات  احمدي نژاد  ریاست جمهوری  دوره  در 
کالا از چین به شدت افزایش پیدا کرد و این کشور از 
جایگاه پنجم کشورهاي صادرکننده کالا به ایران، به 
مکان دوم ارتقا پیدا کرد. با روي کارآمدن دولت حسن 
روحاني انتقاد و اعتراض نسبت به افزایش بي رویه 
واردات «کالاي بنجل چیني» بالا گرفت و این روند تا 

حدود زیادي کنترل شد.
 در آستانه پنجمین سال آغازبه کار دولت حسن 
روحاني و قول هایي که وزیر راه وشهرسازي براي 
تعیین تکلیف آزادراه تهران-شمال داده بود، گزارش ها 
نشان مي دهد اجراي پروژه نیمه تمامي که حدود دو 
دهه از عمر آن مي گذرد، حدود ۸۲ درصد پیشرفت 
فیزیکي داشته است؛ این در حالي است که پیش از 
دولت یازدهم پیشرفت فیزیکي پروژه حدود ۳۰ تا ۳۳ 
درصد بوده است. البته خیراالله خادمي، مدیرعامل 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهاي حمل و نقل کشور 
معتقد است که دو مشکل باعث شده که تأخیر در 
اتمام پروژه اتفاق بیفتد؛ یکي اینکه پروژه مشارکتي 

است و دیگري، حضور چیني ها در پروژه بوده است.
او گفته بود: مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهاي حمل ونقل با بیان اینکه «یکي از اشکالات 
عمده این پروژه اختلاف بین پیمانکاران چیني و 
ایراني ها بود» گفت: پس از واگذاري این پروژه به 
شش پیمانکار ایراني، آزادراه تهران- شمال از رکود 
خارج شد. پیمانکار چیني در ۱۷ سال فعالیت در این 
پروژه فقط ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکي در قطعه یک 

آزادراه تهران شمال را محقق کرد.
 فسخ بزرگ ترین قرارداد پارس جنوبي

اما آزادراه تهران-شمال، پروژه هاي پتروشیمي 
و بلوکه شدن پول هاي نفتي ایران در چین همه 
کارشکني هاي چشم بادامي ها در ایران نبوده است؛ 
یکي دیگر از آورده هاي آنها این بود که آنها ۱۵ سال 
در فاز ۱۱، بزرگ ترین قرارداد پارس جنوبي را در 
اختیار داشتند؛ آنها به هیچ روي نتوانستند عملکرد 
قابل قبولي در توسعه میادین نفت و گاز ایران داشته 
باشند؛ سرانجام با گذشت نزدیک به دو هزار و 
۲۵۰ روز از امضاي قرارداد پنج میلیارد دلاري طرح 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبي، در نهایت شرکت ملي 
نفت ایران و شرکت CNPC چین، در آبان سال ۱۳۹۱ 
براي قطع همکاري در این قرارداد گازي به توافق 
رسیدند. آنها بي سروصدا دفتر کار خود در عسلویه و 
توسعه این پروژه مشترک گازي را بسته بودند. پس 
از آن قراردادي به ارزش تقریبي پنج میلیارد دلار 
براي توسعه این مگاپروژه گازي با شرکت پتروپارس 

امضا شد.

بورس در آخرین روز هفته جاری، با رشد 
۰٫۳۳ درصدی معادل ۲۶۵٫۴۱ واحدی نیمه های 
کانال ۸۱ هزار واحدی را طی کرد و به ۸۱ هزار و 
۵۷۹٫۳ واحد رسید. در این روز که برای اولین بار در 
سال جاری بازار فرابورس پذیرای عرضه اولیه سهام 
بود، هر سهم شرکت مبین وان کیش سه هزار و ۴۷۰ 

ریال معامله شد.
در روز چهارشنبه، بیش از یک میلیارد و ۹۲ 
میلیون انواع سهم و اوراق بهادار به ارزش 
سه هزار و ۷۲ میلیارد ریال داد و ستد شد و شاخص 
کل بورس با افزایش ۲۶۵٫۴۱ واحدی توانست رقم 
۸۱ هزار و ۵۷۹٫۳ واحدی را به ثبت برساند. در این 
معاملات شاخص قیمت با رشد ۸۶ واحدی به عدد 
۲۶ هزار و ۴۳۴ واحدی و شاخص آزاد شناور با رشد 
۳۰۷٫۵۹ واحدی به عدد ۸۹ هزار و ۸۸۰ واحدی 

رسید.
در بورس تهران بیشترین تأثیر مثبت را فولاد 
مبارکه اصفهان، فولاد خوزستان و کشتی رانی 
جمهوری اسلامی ایران بر شاخص کل رقم زد و 
بیشترین افت قیمت نیز در پی معاملات گسترش 
نفت و گاز پارسیان بر شاخص کل به ثبت رسید. در 
این بازار «پرداخت» همچنان پربیننده ترین سهم 

است. در بازار فرابورس نیز ۲۴۴ میلیون انواع سهم 
و اوراق بهادار به ارزش ۸۰۰ میلیارد ریال معامله 
شد که ۱۸۷ هزار ورقه آن به ارزش ۱۸۴ میلیارد 
ریال به معاملات اوراق بدهی اختصاص داشت. 
همچنین شاخص کل این بازار با افزایش ۱٫۳واحدی 
به رقم ۹۲۴ واحد رسید. «سرچشمه» بیشترین 
تأثیر مثبت و «مارون» نیز بیشترین تأثیر منفی را بر 

شاخص این بازار داشتند.
در جریان عرضه اولیه روز گذشته فرابورس 

تعداد ۱۰ میلیون سهم شرکت «مبین وان کیش» 
به عنوان اولین عرضه اولیه سال جاری فرابورس 
ایران، هر سهم آن سه هزار و ۴۷۰ ریال کشف قیمت 

شد.
در این معاملات گروه فلزات اساسی باز هم 
در صدر معاملات قرار گرفت و بیشترین رشد را 
در میان سایر صنایع بورسی به خود اختصاص 
داد. قند و شکری ها نیز از وضعیت خوبی برخوردار 
بودند و توانستند تعادل خود را در بازار حفظ کنند؛ 

اما خودرویی ها به همراه دارویی ها و شیمیایی ها 
وضعیت چندان مساعدی نداشتند و با کاهش 

قیمت مواجه بودند.
دیروز «شبریز» با ۵٫۳۸ درصد بیشترین افزایش 
قیمت را داشت. «دعبید»، «فرآور» و «کبافق» نیز 
به ترتیب بیشترین افزایش قیمت را داشتند. از سوی 
دیگر بیشترین کاهش قیمت بازار از آنِ «کترام» با 
افت ۴٫۳ درصدی شد. بیشترین صف خرید دیروز به 
«فروس» و بیشترین صف فروش نیز به «سمازن» 

اختصاص داشت. 
روز  معاملات  در 
گذشته بانک تجارت 
۱۶.۷ درصدی  بلوک 
موتوژن را عرضه کرد. این 
بلوک که شامل بیش از 
۱۱۳ میلیون و ۹۷۵ سهم 
و به قیمت پایه هر سهم 
هزار   ۶۷۷ شش هزار و 
ریال بود، بیشترین ارزش 
به خود  را  معاملات 
بلوک  این  داد.  اختصاص 
۲۴ اسفند دو سال گذشته 
در بورس تهران به قیمت 
هشت هزار و  سهم  هر 
۷۷۰ ریال، روانه میز 
فروش شده بود؛ اما 

معامله نشد.

شاخص کل ۲۶۵واحد بالا رفت
رشد بورس با فولادي ها

بورس

 پدرام سمیعى تبریزى
 کارشناس بازار سرمایه 

   شرکت سبدگردان کاریزما

شاخص کل

عنوان شاخص
شاخص کل بورس تهران

شاخص کل فرابورس
ارزش کل بازار بورس

ارزش معاملات بورس تهران
حجم معاملات بورس تهران
ارزش معاملات فرابورس
حجم معاملات فرابورس
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244 میلیون سهم
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